
     Prot. n.                                          Foggia,   
     Rep.  n.   
   

          
 

   
             Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere,  

             Beni Culturali, Scienze della Formazione  
 

  

 

  

 

 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Sebastiano Valerio 

 
Area Amministrazione, Contabilità,  

Ricerca, Alta formazione e Processi AVA 
Dott.ssa Valeria Puccini 

 

 Servizio Ricerca, Alta Formazione 
e Rendicontazione Progetti 
 

 Dott. Vito Ruberto 

  

 
 
 

OGGETTO: Nomina della Commissione esaminatrice della selezione pubblica, per titoli e 

colloquio, per l’affidamento di n. 3 contratti di prestazione di lavoro autonomo, della 

durata di sei mesi per ciascun contratto, per le esigenze di tutorato online e per 

attività informatiche nell’ambito del VI ciclo ordinario del Corso di specializzazione 

per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità - a.a. 2020/2021. 

            

 IL DIRETTORE 

VISTA  la nota del MUR prot. n. 525 del 12.01.2021, di avvio dei percorsi di 

specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità per 

l’a.a. 2020/2021; 

VISTO  il D.M. 6 luglio 2021 n. 755, di ripartizione dei posti disponibili per 

l’ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità per l’a.a. 2020/2021; 

VISTO  il D.R. n. 1523/2021, prot. n. 34758-I/7 pubblicato sull’Albo Ufficiale di 

Ateneo in data 16.07.2021, e la relativa normativa di riferimento in esso 

citata, con il quale è stato emanato il bando per l’ammissione ai percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per l’attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella 

scuola primaria e nella scuola secondaria di I e di II grado, VI ciclo 

ordinario, a.a. 2020/2021; 





2/4 

 

   

Dipartimento di Studi Umanistici 

Via Arpi, 176 - 71122 - Foggia  

Telefono: +39 0881 750364 

E-mail: vito.ruberto@unifg.it 

Sito internet: www.unifg.it; 

VISTA la richiesta del prof. Luigi Traetta di autorizzazione alla selezione 

pubblica, per titoli e colloquio per l’affidamento di n. 3 contratti di lavoro 

autonomo, della durata di 6 mesi ciascuno, per le esigenze del tutorato 

online e informatico del TFA - VI ciclo ordinario, per un importo pari ad 

€. 8.000,00 (ottomila/00) per singolo contratto, omnicomprensivo degli 

oneri a carico prestatore e carico Ente;  

CONSIDERATO  che in ottemperanza alla Legge n. 232/2016, art. 1, comma 303, lettera a), 

gli atti e i contratti di cui all’art. 7, comma 6, del Decreto Legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, stipulati dalle Università statali non sono soggetti al 

controllo previsto dall'articolo 3, comma 1, lettera f-bis), della Legge 14 

gennaio 1994, n. 20; 

CONSIDERATO che alla predetta selezione potranno partecipare sia i dipendenti 

dell’Università di Foggia sia i soggetti esterni; 

ATTESO che risulta necessario disporre tempestivamente l’avvio dell’iter 

preordinato all’individuazione degli esperti di cui sopra, per garantire 

l’esecuzione delle attività di supporto didattico/informatico e di tutorato on 

line per le esigenze del TFA sostegno - VI ciclo ordinario; 

CONSIDERATA la natura temporanea dell’incarico e la particolare qualificazione della 

prestazione, che prevede un’esperienza informatica maturata su 

piattaforme e-learning, social media, linguaggio html e infrastruttura 

Moodle; 

TENUTO CONTO che il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2021, all’art. 7, comma 6, prevede che si 

prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in 

caso di stipula di contratti di collaborazione per attività informatica nonché 

a supporto dell’attività didattica;  

VISTO il Regolamento dell’Università di Foggia per il conferimento di incarichi 

di collaborazione esterna; 

VISTO l’Avviso emanato con Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi 

Umanistici Rep. n. 185/2022, prot. n. 10571-VII/1 del 18/02/2022, 

pubblicato sul sito web dell’Università di Foggia, con il quale è stata 

mailto:vito.ruberto@unifg.it
http://www.unifg.it/


3/4 

 

   

Dipartimento di Studi Umanistici 

Via Arpi, 176 - 71122 - Foggia  

Telefono: +39 0881 750364 

E-mail: vito.ruberto@unifg.it 

Sito internet: www.unifg.it; 

indetta la selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’affidamento di n. 

3 contratti di prestazione di lavoro autonomo, della durata di sei mesi per 

ciascun contratto, per le esigenze di tutorato online e per attività 

informatiche nell’ambito del VI ciclo ordinario del Corso di 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità - a.a. 2020/2021; 

ACQUISITE le disponibilità dei proff. Giusi Antonia Toto (Membro effettivo), Raffaele 

Di Fuccio (Membro effettivo) e della dott.ssa Lucia Borelli (Membro 

effettivo), dei proff. Luigi Traetta (Membro supplente), Barbara De Serio 

(Membro supplente) e Manuela Ladogana (Membro supplente) per la 

composizione della Commissione giudicatrice della selezione in oggetto, 

D E C R E T A 

È nominata la Commissione esaminatrice per l’affidamento di n. 3 contratti di prestazione di 

lavoro autonomo, della durata di sei mesi per ciascun contratto, per le esigenze di tutorato online 

e per attività informatiche nell’ambito del VI ciclo ordinario del Corso di specializzazione per le 

attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità - a.a. 2020/2021. 

La Commissione è così composta: 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Giusi Antonia Toto, ricercatrice a tempo determinato per il S.S.D. M-PED/04 

“Pedagogia Sperimentale”, Università di Foggia; 

Prof. Raffaele Di Fuccio, ricercatore a tempo determinato per il S.S.D. M-PED/03 “Didattica e 

pedagogia speciale”, Università di Foggia; 

Dott.ssa Lucia Borelli, personale tecnico-amministrativo, Università di Foggia; 

Membri supplenti: 

Prof. Luigi Traetta, professore associato per il S.S.D. M-PED/03 “Didattica e pedagogia 

speciale”, Università di Foggia; 

Prof.ssa Barbara De Serio, professore ordinario per il S.S.D. M-PED/02 “Storia della 

pedagogia”, Università di Foggia; 

mailto:vito.ruberto@unifg.it
http://www.unifg.it/


4/4 

 

   

Dipartimento di Studi Umanistici 

Via Arpi, 176 - 71122 - Foggia  

Telefono: +39 0881 750364 

E-mail: vito.ruberto@unifg.it 

Sito internet: www.unifg.it; 

Prof.ssa Manuela Ladogana, ricercatrice a tempo determinato per il S.S.D. M-PED/01 

“Pedagogia generale e sociale”, Università di Foggia. 

 

 Il Direttore  

       Prof. Sebastiano Valerio  

mailto:vito.ruberto@unifg.it
http://www.unifg.it/

		2022-03-10T08:59:50+0100
	Valerio Sebastiano




